III.

1.1
1.2
1.3
14

INHALT

DANKSAGUNG
EINLEITUNG

Fragestellung und Eingrenzung des
Untersuchungsgegenstandes

Zum Stand der Forschung

Transliteration arabischer Termini

DER TRANSNATIONALE ISLAMISTISCHE
TERRORISMUS ALS NEUE FORM DES TERRORISMUS

Islamismus

Der Begriff

Der Islamismus im Kontext arabisch-sunnitischer
Reaktionen auf die Moderne

Der Islamismus und die Interessen der USA im Nahen und
Mittleren Osten

Terrorismus

Definition und Abgrenzung von anderen Formen der
Gewaltanwendung

Erscheinungsformen des Terrorismus

Methode

Vorgehensweise

DIE INNENPOLITISCHEN GRUNDLAGEN DER
ANTI-TERRORISMUS-POLITIK DER USA

Terrorismus und US-amerikanische ,, Grand Strategy *
Isolation

Interessenbegrenzung

Vorherrschaft

Kooperation

11

11

16

29

30

30
30

32

40

46

46
51

60

62

67

67
69
71
72
74



Inhalt

2.1
2.2

3.1
32
33

IV.

1.2

2.1

2.2
23

2.4
25

22

Institutionelle Ebene

Exekutive

Instrumente des auBenpolitischen Einflusses des
Kongresses

Gesellschaftliche Ebene
Wissenschaft und Politikberatung
Medien und 6ffentliche Meinung
Lobbys

DIE POLITIK DER USA GEGENUBER DER
TERRORISTISCHEN HERAUSFORDERUNG BIS ZUM
11. SEPTEMBER 2001

Die indirekte terroristische Bedrohung

Die Bedeutung Agyptens und Saudi-Arabiens fiir die
Politik der USA im Nahen und Mittleren Osten

Agypten und Saudi-Arabien vor der Herausforderung des
Islamismus

Die direkte terroristische Bedrohung

Der Anschlag auf das World Trade Center in New York
City (1993)

Der Angriff auf US-Militér in Somalia (1993)

Der Anschlag auf die Khobar Tower in Saudi-Arabien
(1996)

Die Botschaftsanschlige von Kenia und Tansania (1993)
Der Anschlag auf die USS Cole (2000)

DIE POLITIK DER USA GEGENUBER DER
TERRORISTISCHEN HERAUSFORDERUNG NACH DEM
11. SEPTEMBER 2001

Die direkte terroristische Bedrohung

Der 11. September 2001

Die USA im Irak: zwischen Guerillakrieg und
islamistischem Terrorismus

Die indirekte terroristische Bedrohung

Der Umgang staatlicher Autorititen mit islamistischer
Opposition in Agypten

Der Umgang staatlicher Autorititen mit islamistischer
Opposition in Saudi-Arabien

76
76

91
99
99

103
107

114

114

114

123

195

195
212

220

235
255

264

264
264

298

348

348

383



Inhalt

VI. ZUSAMMENFASSUNG

Abkiirzungsverzeichnis
Literaturverzeichnis
Sach- und Personenregister

431

440
442
473



