

INHALT

DANKSAGUNG	9
I. EINLEITUNG	11
1. <i>Fragestellung und Eingrenzung des Untersuchungsgegenstandes</i>	11
2. <i>Zum Stand der Forschung</i>	16
3. <i>Transliteration arabischer Termini</i>	29
II. DER TRANSNATIONALE ISLAMISTISCHE TERRORISMUS ALS NEUE FORM DES TERRORISMUS	30
1. <i>Islamismus</i>	30
1.1 Der Begriff	30
1.2 Der Islamismus im Kontext arabisch-sunnitischer Reaktionen auf die Moderne	32
1.3 Der Islamismus und die Interessen der USA im Nahen und Mittleren Osten	40
2. <i>Terrorismus</i>	46
2.1 Definition und Abgrenzung von anderen Formen der Gewaltanwendung	46
2.2 Erscheinungsformen des Terrorismus	51
3. <i>Methode</i>	60
4. <i>Vorgehensweise</i>	62
III. DIE INNENPOLITISCHEN GRUNDLAGEN DER ANTI-TERRORISMUS-POLITIK DER USA	67
1. <i>Terrorismus und US-amerikanische „Grand Strategy“</i>	67
1.1 Isolation	69
1.2 Interessenbegrenzung	71
1.3 Vorherrschaft	72
1.4 Kooperation	74

2. <i>Institutionelle Ebene</i>	76
2.1 Exekutive	76
2.2 Instrumente des außenpolitischen Einflusses des Kongresses	91
3. <i>Gesellschaftliche Ebene</i>	99
3.1 Wissenschaft und Politikberatung	99
3.2 Medien und öffentliche Meinung	103
3.3 Lobbys	107
IV. DIE POLITIK DER USA GEGENÜBER DER TERRORISTISCHEN HERAUSFORDERUNG BIS ZUM 11. SEPTEMBER 2001	114
1. <i>Die indirekte terroristische Bedrohung</i>	114
1.1 Die Bedeutung Ägyptens und Saudi-Arabiens für die Politik der USA im Nahen und Mittleren Osten	114
1.2 Ägypten und Saudi-Arabien vor der Herausforderung des Islamismus	123
2. <i>Die direkte terroristische Bedrohung</i>	195
2.1 Der Anschlag auf das <i>World Trade Center</i> in New York City (1993)	195
2.2 Der Angriff auf US-Militär in Somalia (1993)	212
2.3 Der Anschlag auf die <i>Khobar Tower</i> in Saudi-Arabien (1996)	220
2.4 Die Botschaftsanschläge von Kenia und Tansania (1998)	235
2.5 Der Anschlag auf die <i>USS Cole</i> (2000)	255
V. DIE POLITIK DER USA GEGENÜBER DER TERRORISTISCHEN HERAUSFORDERUNG NACH DEM 11. SEPTEMBER 2001	264
1. <i>Die direkte terroristische Bedrohung</i>	264
1.1 Der 11. September 2001	264
1.2 Die USA im Irak: zwischen Guerillakrieg und islamistischem Terrorismus	298
2. <i>Die indirekte terroristische Bedrohung</i>	348
2.1 Der Umgang staatlicher Autoritäten mit islamistischer Opposition in Ägypten	348
2.2 Der Umgang staatlicher Autoritäten mit islamistischer Opposition in Saudi-Arabien	383

VI. ZUSAMMENFASSUNG	431
Abkürzungsverzeichnis	440
Literaturverzeichnis	442
Sach- und Personenregister	473